<sup>200</sup> Chrys. *Exp. in Ps.* VI (PG LV.71.22-26): Ἐπεὶ καὶ ἡμεῖς ὅταν βαρβάρους διαλεγώμεθα, τῇ ἐκείνων χρώμεθα γλώττη· κἂν πρὸς παιδίον φθεγγώμεθα, συμψελλίζομεν, κἂν μυριάκις ὦμεν σοφοὶ, πρὸς τὴν ἐκείνου συγκαταβαίνομεν ταπεινότητα. Si inserisce la metafora della lingua barbara, ritenuta balbettante non meno del linguaggio infantile. Lo sviluppo ricorda Elio Aristide, menzionato sopra.

<sup>201</sup> Chrys. *Hom. 33 in 1Cor* (PG LXI.278.42-47): Ἡ γὰρ ἀγάπη οὐκ ἀσχημονεῖ. Διὰ τοῦτο καὶ πατέρες, κἂν ἀπάντων ὡς φιλοσοφώτεροι καὶ ῥητορικώτεροι, οὐκ αἰσχύνονται τοῖς παισὶ συμψελλίζοντες· καὶ οὐδεὶς ἐγκαλεῖ τῶν ὀρώντων, ἀλλ' οὕτω καλὸν εἶναι τὸ πρᾶγμα δοκεῖ, ὡς καὶ εὐχῆς ἄξιον εἶναι.

### III.4. La fortuna di un'immagine: in occidente

L'occidente latino conserverà questa immagine. Può essere utile considerare prima la resa del passo nella traduzione di Gerolamo. Come è noto, lo Stridonense, di passaggio a Costantinopoli nel 381, traduce *confuso ordine* quattordici delle omelie origeniane su Geremia. La diciottesima omelia non è tra queste. È compresa, invece, la prima, che vale la pena considerare mettendola in parallelo al corrispettivo greco:

*Loqui humanum est, et eloquio semper<sup>202</sup> utimur, verbi gratia, Hebraeorum voce, sive Graecorum, sive reliquorum sermone. Ergo si ascenderis ad Salvatorem, et scieris eum in principio apud Deum Verbum, inspice quia nesciat loqui, cum humanum sit hoc quod dicitur loqui, si [Al. sed] ideo nesciat, quia sint maiora quae noverit. Si autem et Angelorum linguas humanis comparaveris linguis, et scierit quia iste maior sit Angelis (sicut testatus est de eo Apostolus in Epistula sua quam scribit ad Hebraeos, intelligens maiorem eum et Angelorum linguis fuisse, quando tantum Deus [Al Dei] Verbum erat apud Patrem. Dicit ergo, et quodammodo accipit disciplinam non magnorum, sed inferiorum ac minorum. Sicut et ergo balbutire disco, violentiam mihimetipsi faciens, quando cum parvulis loquor, neque enim scio (ut ita dicam) infantiliter loqui, et infractis verbis iam grandaevus cum pueris sermocinari: eodem modo Salvator in magnificentia quidem gloriae Dei, et in Patre consistens, non loquitur humana, nescit affari eos qui deorsum sunt. Quando autem venit in corpus humanum, dicit in exordio: Nescio loqui, quia juvenis ego sum: juvenis, propter dispensationem; senex, iuxta hoc quod primogenitus omnis creaturae: juvenis, quia in consummatione iam saeculorum, et in extremum huius vitae tempus advenit<sup>203</sup>.*

Colpiscono, della resa, l'estrema precisione, la puntualità nella ripresa di ogni singolo passaggio. Gerolamo non trascurava neppure la traduzione del neologismo greco παιδιστί, fatto corrispondere ad *infantiliter*<sup>204</sup> ed introdotto da quella che abbiamo definito una formula di esitazione: *ut ita dicam*. Specifica però, rispetto al testo originario, il senso di *balbutio*, aggiungendo un ablativo strumentale assente dal dettato dell'Alessandrino, *infractis verbis*: esso corrisponderebbe, in una rigida corrispondenza delle parole greche e latine, al verbo βιάζομαι. Il traduttore esplicita dunque in cosa consista lo sforzo dell'adulto, che è chiamato a spezzare le parole, adeguandole al *sermo* infantile.